
 

  

SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Formazione Continua
Allegati:

1.  offerta tecnico-economica n. Aor01_fp130411.tec.doc del mese di 
aprile 2013  Società IEN Sanità;    
2.  relazione Responsabile  U.O. Formazione Continua 
3. _documento di presentazione società IEN Sanità______________
4. _______________________________________________________

La Responsabile dell'Istruttoria

Dott.ssa Marinella Ruggeri 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marinella Ruggeri

firma apposta

                  DELIBERAZIONE  n° 385 del 07/05/2013

OGGETTO: Progetto formativo “Il percorso per i “facilitatori della 
formazione” e il Sistema Azienda” - – Affidamento incarico Società 
IEN Sanità e autorizzazione avvio percorso.   

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: U.O. Formazione Continua

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 
− che la formazione, intesa sia come formazione permanente del personale 

dipendente  e  convenzionato,  finalizzata  allo  sviluppo  ed  al 
mantenimento delle competenze professionali nonché all'incremento della 
qualità  delle  relazioni,  sia  come  formazione  di  accompagnamento  ai 
processi  di  sviluppo organizzativo  dell'Azienda,  assume  nell'ambito 
della  ASL  5  di  Oristano  un  valore  determinante  per  diffondere  e 
radicare la cultura e per assicurare un'offerta di servizi sanitari 
efficaci ed appropriati;   

− che a partire del mese di febbraio 2013, l’Azienda è diventata Provider 
ECM provvisorio nella Regione Sardegna secondo le modalità previste 
nella Deliberazione G.R.  n. 52/94 del 23.12.2011,  che ha  definito 
il passaggio da un  sistema di accreditamento degli eventi formativi ad 
uno  rivolto  direttamente  ai  soggetti  erogatori  di  formazione, 
denominati “provider”;

RILEVATO che nell’ambito del percorso di Accreditamento regionale  dei 
provider ECM, l’Azienda ha  predisposto il proprio Manuale della Qualità 
formulato sulla base delle “Linee guida per la stesura del Manuale di 
Qualità  della  formazione  in  Sanità”  approvato  dalla  Regione  con 
deliberazione n. 32/74 del 24.07.2012, e formalmente recepito dall’Azienda 
con propria  deliberazione n. n.951 del 18/10/2012;

PRESO ATTO che, al fine di garantire l'attuazione di un Sistema Gestione 
Qualità della formazione in accordo con le disposizioni normative,  il 
predetto Manuale prevede, tra l'altro, l'impegno ad identificare criteri e 
metodi  per  garantire  l'efficacia  e  l'appropriatezza  delle  attività 
formative ed assicurare la disponibilità di adeguate risorse;
 
RILEVATO 

− che  il  predetto  documento  individua  le  figure  coinvolte  nelle 
attività del processo di formazione continua determinando i ruoli, 
i  requisiti  di  competenza  minima,  i  percorsi  di  addestramento 
specifico;

− che fra i ruoli individuati è presente anche la rete dei referenti 
della formazione per i quali si prevede un addestramento formativo 
che consiste in un corso di formazione accreditato;



DATO ATTO che non essendo tale rete presente in Azienda, si rende necessario e 
prioritario provvedere alla costituzione della stessa predisponendo a tal uopo 
anche uno specifico corso di formazione;

RITENUTO  pertanto  importante,  per  dare  concreta  attuazione  al  sistema  di 
qualità previsto nel documento in parola, di avvalersi di un ausilio esterno, 
che  affianchi  il  personale  nell'acquisizione  delle  conoscenze  e  delle 
metodologie ed utile per la predisposizione da parte dei vari attori coinvolti, 
dei  documenti  previsti  nella  gestione  del  processo  della  formazione   ed 
espressamente richiesti per l'ottenimento dell'accreditamento standard;

CONSIDERATO  che la Società IEN Sanità rappresenta la struttura specialistica 
di  riferimento,  ritenuta  altamente  competente  ed  adeguata  per  definire  e 
gestire un progetto di attività di formazione e sviluppo del personale  in 
materia di ECM, la quale ha già collaborato in precedenza con l'Azienda in un 
precedente percorso di formazione e alla quale questa Direzione ha richiesto lo 
studio  e  formulazione  di  un  percorso  formativo  confacente  ai  bisogni 
dell'Azienda,  da elaborare sulla base dello studio dei documenti aziendali;

ACQUISITA  pertanto la proposta tecnica presentata dalla Società IEN Sanità 
(Istituto Europeo Neurosistemica)  n. Aor01_fp130411tec.doc del mese di aprile 
2013, con sede in Sestri Levante – via Portobello,n.14 -  allegata al presente 
atto sotto 1) per farne parte integrante e sostanziale che prevede un'offerta 
tecnico  -  economica  per  la  realizzazione  di  un  programma  formativo  – 
professionale dal titolo “Il percorso per i “facilitatori della formazione” e 
il sistema azienda” verso il corrispettivo di € 38.250,00  ogni onere incluso;

VISTA la relazione del Responsabile dell'U.O. Formazione Continua dell'ASL 5 di 
Oristano che si allega alla presente sotto 2) al fine di farne parte integrante 
e sostanziale nella quale esprime parere favorevole alla proposta succitata;

PRECISATO inoltre  che lo “IEN Sanità” è un istituto no profit specializzato 
nella valorizzazione e nello sviluppo del Capitale Umano nelle organizzazioni, 
con esperienza nello sviluppo della cultura manageriale in Sanità sia nel campo 
della  formazione  che  della  ricerca,  come  si  evidenzia  nella  presentazione 
allegata sotto 3) e  che si avvale della collaborazione di professionisti con 
importante esperienza e autorevolezza nel settore della Sanità e dell'ECM;
  
RILEVATO altresì  che  l'intervento  formativo-professionale  avrà  una  durata 
complessiva di  otto mesi, con decorrenza maggio 2013 e verrà accreditato ai 
Sistemi Informatici Nazionale e Regionale (Agenas e Sarecm); 

PRESO  ATTO  che  l'affidamento  di  tale  servizio,  per  la  natura  stessa 
dell'attività relativa al trasferimento di contenuti e conoscenze in senso 
tecnico, professionale e specialistico, rappresenta un'attività non gestibile 
con risorse aziendali;

CONSIDERATI i tempi necessari per la formazione dei vari attori ai fini della 
predisposizione del Piano di Formazione aziendale  e del fatto che tali termini 
non sono compatibili con l'espletamento di una procedura di gara;
 
DATO ATTO  che, nelle more dell'approvazione del Piano della Formazione per 
l'anno  2013,  si  rende  opportuno  autorizzare  la  realizzazione  dell'evento 
provvedendo all'affidamento di cui trattasi alla Società IEN SANITA';  

VISTO  il  corrispettivo  richiesto  comprensivo   di  progettazione,  gestione 
dell'evento,  viaggio, soggiorno e vitto docenti, spesa che andrà a gravare sul 
budget della formazione strategica  (attualmente in fase di definizione per 
l'anno 2013);

VISTA  la deliberazione del D.G. N.1146 del 14/11/2007 con la quale è stato 
approvato il Regolamento che disciplina la fornitura di beni e servizi da 
eseguirsi in economia ai sensi del D.Lgs n. 163/2006;

VISTA  la  deliberazione  del  D.G.  N.  411  DEL  12.03.09  avente  ad 
oggetto”Adeguamento  del  Regolamento  per  la  gestione  degli  acquisti  in 
economia di beni e servizi, approvato con deliberazione D.G. N. 1146 DEL 
14.11.2007, a seguito del giudizio di incostituzionalità parziale della 
L.R. N. 5/2007;

RITENUTO in  considerazione  della  tipologia  della  fornitura  e  della 
relativa spesa, di procedere ai sensi dell'art. 4.3 del regolamento per la 
gestione degli acquisti in economia sopracitato e ai sensi dell'art. 125 
comma 11 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
1) di autorizzare, nelle more dell'approvazione del Piano della Formazione 

per  l'anno  2013,  la  realizzazione  del  progetto  formativo  – 
professionale  dal  titolo  “Il  percorso  per  i  “facilitatori  della 
formazione” e il sistema azienda”  della durata di circa 8 mesi a 
decorrere da maggio 2013;

2) di affidare alla Società IEN Sanità con sede in Sestri Levante (GE) – 
Via Portobello n.14, la realizzazione del progetto in parola, verso il 
corrispettivo  onnicomprensivo  di  €  38.250,00  ,  con  imputazione  sul 
conto  economico  0506030205  “Spese  per  corsi  di  formazione  e 
aggiornamento professionale” - Autorizzazione UAFOR n. 3/2013 sub 14, 
importo  che  verrà  liquidato  a  seguito  di  ricevimento  di  regolari 
fatture  secondo  le  modalità  previste  nella  proposta  tecnica,  CIG. 
Z6009BBB39; 

3) di dare atto che la spesa relativa alla realizzazione del progetto di 
cui trattasi andrà a gravare sul budget della formazione (attualmente 
in fase di definizione per l'anno 2013);

4) di dare mandato al servizio Bilancio per il pagamento del corrispettivo 
dovuto in favore della Società IEN Sanità; 

5) di dare atto che l'avviso di post informazione concernente l'esito 
dell'affidamento  è  soddisfatto  con  la  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul sito dell'Azienda;

6) di trasmettere il presente atto all'U.O. Formazione Continua  e al 
Servizio Bilancio per l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva 
competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

firma apposta

  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
 Dott.ssa Maria Giovanna Porcu               Dott. Orlando Scintu

firma apposta firma apposta

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di 
questa Azienda dal 08/05/2013 al 22/05/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

firma apposta


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 385 del 07/05/2013
	DELIBERA

